

SPECIAL SCOOP

ขบวนการเคลื่อนไหวยุค Gen Z
"ใหญ่-มีพลัง"
ทำรัฐบาลฟังได้ ! 3

ขบวนการเคลื่อนไหวยุค Gen Z 'ใหญ่-มีพลัง' ทำรัฐบาลฟังได้!

SPECIAL SCOOP

2 อดีตผู้อำนวยการศึกษา 6 ตุลาคม 2519 เปิดใจ สถานการณ์การเมืองอาจนำไปสู่เหตุการณ์นองเลือดเหมือน 6 ตุลาฯ ได้หรือไม่ ด้าน ดร.ประยูร อัครบวร ซึ่งมีความพยายามสร้างกระแสความรุนแรง ทำให้สังคมเกลียดชังเหมือนการปลุกผี 'คอมมิวนิสต์' ดึงอย่าประมาทคน Gen Z ใช้โซเชียลฯ ปลุกชาวโลกหนุน อาจทำให้รัฐบาลฟังได้ ขณะที่ 'สุรเกียรติ์ จักรธรานนท์' บอก 46 ปีผ่านไป เกิดขบวนการ Generation ใหม่ที่น่ากลัวและดุกว่าคนเดือนตุลาฯ ระบุ Gen Z ต้องศึกษาบทเรียนคนรุ่นเก่า เพราะยุคนี้ 3 สถาบันเป็นเอกภาพสู้ยากกว่ายุค 'ถนอม-ประภาส'

ปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นหลังการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 24 มีนาคม ที่ผ่านมามีหลายฝ่ายมองว่าน่าจะมีความใกล้เคียงและอาจนำไปสู่สถานการณ์ความรุนแรงเฉกเช่นเดียวกับเหตุการณ์ 6 ตุลาคม 2519 พร้อมคำถามที่ตามมาว่า มีความต้องการของคนบางกลุ่มที่ต้องการสร้างสถานการณ์ความขัดแย้งและต้องการให้เกิดความรุนแรง ใช่หรือไม่?

Special Scoop ได้สะท้อนความคิดของ 2 อดีตผู้อำนวยการศึกษา ที่เกี่ยวข้องกับโครงการรวมทางการเมืองในเหตุการณ์ 6 ตุลาคม 2519 จนนำไปสู่การลี้ภัยของขบวนการนักศึกษา ประชาชนด้วยการหนีเข้าป่ากว่า 4-5 พันคน พร้อมจับอาวุธขึ้นต่อสู้กับรัฐบาล และบางคนที่หนีไม่ทันก็ต้องถูกจับติดคุกได้มองปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างไร

○○○○○

● Gen Z ไม่สู้บนถนนใช้โลกถล่มได้

ดร.ประยูร อัครบวร

อดีตรองเลขาธิการฝ่ายการเมือง ศูนย์กลางนิสิตนักศึกษาแห่งประเทศไทย



ดร.ประยูร อัครวรา

สุรเชียร จักรรณานนท์

และอดีตอาจารย์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

ปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นขณะนี้ ทำให้สังคมเสียสติ เมื่อก่อนไม่ชอบใครก็ใส่ชื่อหาคอมมิวนิสต์ใช้อำนาจรัฐทำลายกัน แต่วันนี้ไม่ชอบใคร ก็ใช้มาตรา 112 จึงไม่ได้ต่างจากอดีตที่ผ่านมาอย่างกรณีของนายปิยนุตร พุดมากี่ปีแล้ว พอวันนี้เขาได้เป็นนักการเมืองมาบอกว่า 'มันตัวร้าย' คนก็เกิดความกลัวทั้งชนาธร และปิยนุตร คือ คิดแบบคนสติแตก จึงเป็นการสุ่มไฟให้เกิดความรุนแรง ให้คนทำหน้ากัน คนที่กลัวก็กลัวสุดขีด ประเด็นคือ เสียสติ จึงไม่ต่างจากในอดีตที่กลัว 'ผีคอมมิวนิสต์'

หากใครจะบอกว่า 'เลือดแดง' ยังไม่ตาย ก็อยากจะตั้งคำถามกลับไปว่าพวกนี้ต้องการให้เกิดความรุนแรงหรือไม่ เมื่อเลือดเหลืองทะเลาะกับเลือดแดง ก็เข้าสูบลาย และวันนี้พวกที่ออกมาปกป้องสถาบันก็ติดคุกกันไปแล้ว จะให้ใครไปสู้ ก็จะไปสู้ทำไม

ที่สำคัญหากยังโหมแรงๆ กันแบบนี้ก็มีโอกาสนำไปสู่เหตุการณ์ 6 ตุลาคม แต่ก็ต้องดูด้วยว่ากองทัพเป็นเอกภาพหรือไม่ ถ้ามีความขัดแย้งแบบยุค 14 ตุลาฯ หรือ 6 ตุลาฯ ก็เกิดได้ จึงต้องดูที่ตัวแปร คือ กองทัพ และหากโหมกันหนักๆ อาจมีรัฐประหารได้ และเขี่ยกลุ่มนี้ออกไปได้เลย

ไม่ว่ากัน ก็ต้องดูกันว่าประชาชนจุดติดหรือไม่? และถ้ามองการเคลื่อนไหวของนักศึกษาที่กำลังออกมาเคลื่อนไหวเรื่อง กกต. และสิ่งที่กำลังจะเกิดขึ้น ก็ประเมินได้ว่ารัฐบาลนั้นเหนื่อย

ที่บอกว่ารัฐบาลเหนื่อย เพราะสิ่งที่กำลังเกิดขึ้น คือสงคราม Mass Media แบบเดียวกับ Social Media อันนี้จะรุนแรงกว่า 14 ตุลาฯ รัฐบาลตั้งรับไม่ไหวหรอก แค่ประเด็นนายชนาธรก็น่าหนักใจ ถ้านักศึกษามาออกมาถล่มทั้ง 18 สถาบันต่อ ให้กองทัพตั้งรับก็สู้ไม่ได้

“พวกนี้ไม่ออกมาสู้บนถนน แต่เขาจะใช้โซเชียลฯ ถล่ม ถล่มพร้อมๆ กันทั้งในและนอกประเทศ รัฐบาลก็ถูกบีบเข้าไปเรื่อยๆ รัฐบาลก็อยู่ไม่ไหว พังได้”

นี่คือความน่ากลัวของคนยุค Gen Z ที่ไม่ต้องออกมาเดินบนถนนเหมือนคน 14 ตุลาฯ หรือ 6 ตุลาฯ แต่จะใช้สงครามโซเชียลฯ ถล่ม ซึ่งไม่ต้องใช้ทุนมันจึงง่าย จับก็ไม่ได้ ยิ่งจับยิ่งหนัก ยิ่งจับยิ่งสร้างพวก และไม่รู้ด้วยว่าพวกนี้ไปเคลื่อนไหวตรงไหน

อยากจะบอกว่าบางที่รัฐบาลมีศัตรูที่เป็นลูก เป็นหลานของตัวเอง เหมือนในยุคนั้นที่มีลูกของแม่ทัพภาค ลูกผู้บัญชาการตำรวจ ก็เข้าป่า และถ้าไปถล่มลูกหลาน เลือกลงที่ผ่านมาก็อาจจะได้ยินว่าพวกนี้เลือกพรรคอนาคตใหม่ก็เป็นได้

ยิ่งหากพวกนี้มุดใต้ดินรัฐบาลจะสู้ลำบาก เพราะการมุดใต้ดิน จะเป็นสงครามที่ไม่มีตัวตน ซึ่งวิธีการต่างๆ จะเปลี่ยนไปตาม Generation นั้นๆ ถ้าเป็น Gen Z พอมันถูกเล่นงานก็จะใช้วิธีการอัดหลายๆ ชื่อ เพราะเด็กยุคนี้มันเขียน มันเก่ง และมีเพื่อน สร้างพวกได้ทั่วโลก เพราะภาษาที่ใช้สื่อสารได้อยู่แล้ว

“เด็กยุค Gen Z สร้างเครือข่ายเป็นสากล โดยที่รัฐบาลไม่สามารถปิดกั้นได้เลยในโลกอินเทอร์เน็ต”

อย่างไรก็ดี เชื่อว่าเด็ก Gen Z ไม่เห็นด้วยกับความไม่ชอบธรรม และก็จะไม่เห็นด้วยกับนายชนาธร และนายปิยนุตร 100% แต่สิ่งที่เขาเคลื่อนไหวก็เพราะเขาไม่เห็นด้วยกับการผูกขาดอำนาจหรือการลิดรอนเสรีภาพก็เป็นได้

สิ่งที่เกิดขึ้นในวันนี้ส่วนหนึ่งเป็นเพราะสังคมมีช่องว่างและนายธนาคารมาถูกเวลา ซึ่งหากจะมองว่า นายธนาคาร คือ ร่างทรงของนายทักษิณ ชินวัตร ก็อาจจะถามกลับไปได้ จำเป็นหรือไม่ที่นายธนาคารต้องคิดแบบนายทักษิณ นี่คือการมองโจทย์ที่ผิด

นายธนาคาร มีความแตกต่าง มีความเป็นตัวของตัวเองสูง และในยุคทักษิณ นายธนาคาร ก็เป็นเอ็นจีโอ สังคมจึงความมั่งคั่งไปด้วยพฤติกรรมของนายธนาคารด้วย เพราะถ้าเป็นแบบทักษิณ คงจะไปอยู่กับนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ ซึ่งเป็นอาของเขาดั้งแต่อยู่พรรคไทยรักไทย พลังประชาชน เพื่อไทย ไม่ได้ดีกว่าหรือ

“ไม่ใช่เกลียดคนหนึ่งแล้วเอาคนที่สอง มาบวกคนที่หนึ่ง ยิ่งเกลียดเพิ่ม แบบนี้ มันไม่จบ”

ดังนั้น หากต้องการมองทะลุความคิดของคน Gen Z และกลุ่ม Gen Y ซึ่งเป็นยุคของคนที่เกิดปี 2523-2540 ซึ่งเป็นยุคที่เทคโนโลยีและอินเทอร์เน็ตเจริญรุ่งเรือง กลุ่มนี้จะชอบด้านไอที มีความคิดสร้างสรรค์ จะเป็นกลุ่มที่ใกล้ชิดกันมาก ก็จะมีคนถามกลับมามากว่าพวก Gen Z และกลุ่ม Gen Y ไม่รู้หรือว่าทักษิณไม่ทำอะไร มีเรื่องการทุจริตหรือไม่ อย่างไร เรื่องนี้ไม่ต้องไปถามเขาหรอก เพราะเด็กพวกนี้ท่องโลกอินเทอร์เน็ต จึงรู้ และถ้าเด็กถามกลับว่า ถ้าจะแก้ไขให้มีการทุจริตเหมือนรัฐบาลทักษิณ จะทำอย่างไร เพราะประเด็นหาฟิสิกส์มันฟ้อง

ดังนั้น ถ้าจะแก้การทุจริต รัฐบาลใหม่จะต้องไม่โกง นี่คือการเชื่อของ Gen Z และ Gen Y ทำให้เด็กพวกนี้ไม่เลือกทั้งพลังประชารัฐและเพื่อไทย แต่ไปเลือกพรรคอนาคตใหม่ ที่มีจำนวนถึง 6,265,950 เสียง ก็คงต้องการเห็นการเปลี่ยนแปลงเช่นกัน

ประเด็นนี้จึงทำให้ นายธนาคาร และปิยนุตร จุดพลุได้ เพราะพรรคอนาคตใหม่ ยังไม่มีอำนาจ จึงยังไม่สามารถสะท้อนว่าเขาโกง แต่สิ่งที่สังคมกำลังกลัวว่าเขาจะโกง จึงสร้างภาพว่าเขาเหมือนนายทักษิณ...นี่คืออันตรายอย่างหนึ่งที่สังคมต้องหยุดคิด!



● 46 ปีผ่านไป Generation ใหม่เกิดแล้ว!

นายสุรเกียรติ์ จักรธรานนท์

อดีตรองกรรมการพรรคสุภาพประชาชน

ปรากฏการณ์หลังเลือกตั้ง สะท้อนให้เห็นว่าหลังเหตุการณ์ 14 ตุลาคม ผ่านไป 46 ปี ขบวนการคนรุ่นใหม่ นิสิต นักศึกษา กลุ่ม Gen Z โผล่ขึ้นมาแล้ว และผ่านการเคลื่อนไหวไป ที่พรรคอนาคตใหม่ ปฏิเสธทั้งประชาธิปไตย เพื่อไทย กองทัพ ที่หลายคนอาจคาดไม่ถึงว่า Gen นี้จะใหญ่โตจนน่าตกใจ

พวกนี้ไม่เสเพลอะไรกระแสหลัก วิทย์ หนังสือพิมพ์ จะโฆษณาอะไรจึงไม่สนใจ แต่ใช้โซเชียลมีเดียสร้างความเห็นวุ่นวายในกลุ่มคนรุ่นใหม่ซึ่งเป็นปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นมาแล้วในการเลือกตั้งของประเทศมาเลเซีย แต่ที่เมืองไทยเพิ่งจะปรากฏ และสิ่งที่จะต้องจับตามองก็คือ คนกลุ่มนี้จะผ่านการนำของใคร

ประเด็นต่อมาจะเห็นว่าประชาชนเลือกผู้นำพรรคจากการดีเบต ในการแสดงวิสัยทัศน์ของผู้นำพรรค ซึ่งเป็นเรื่องที่ดีมาก และปรากฏการณ์ครั้งนี้ก็นำไปสู่การเลือกนายกรัฐมนตรีโดยตรง ซึ่งฝั่งทหาร ฝั่งอนุรักษ์นิยม ก็คาดไม่ถึงว่า รัฐธรรมนูญฉบับนี้จะนำไปสู่หลายๆ เรื่องที่คาดไม่ถึง ทำให้กลุ่มคนเหล่านี้ตกใจ และกลัวการเกิดขึ้นของพรรคอนาคตใหม่

อีกทั้งการกระทำของ กกต. ก็ทำให้สังคมตั้งข้อสงสัย จนเกิดข่าวลือตามมามากมาย และมีการตั้งข้อสังเกตว่า คະແມ່ແສງที่พรรคพลังประชารัฐได้ป้อนปลาร้าโหวตถึง 8,433,137 เสียงนั้น มีการโกงเกิดขึ้นหรือไม่ และเท่าไร ทำให้ไม่จึงได้มาสูงขนาดนี้

มันคือการเชื่อที่วิพากษ์วิจารณ์ แต่หาหลักฐานไม่ได้ ว่ามีการทุจริต

การที่นักศึกษาหลายสถาบันออกมาเคลื่อนไหวในเรื่องของ กกต. รวมไปถึงปรากฏการณ์เลือกตั้งที่เทให้กับพรรคอนาคตใหม่ ก็อยากจะบอกผู้มีอำนาจ อย่าดูเบาคน Gen นี้และพรรคอนาคตใหม่

เชื่อว่าอนาคตใหม่น่ากลัวกว่าดูไบ เพราะเพื่อไทย ยังมีกลิ่นอายของความจงรักภักดี แต่คนรุ่นใหม่หรือ Gen ใหม่ ไม่เอาอะไรเลย เป็นคนที่อยู่ในโลกสมัยใหม่ ไม่อยู่ภายใต้อิทธิพลธรรมเนียมจารีต ขยะที่คนรุ่นเก่ายังอยู่ภายใต้จารีต ภายใต้สถาบัน แต่พวก Gen นี้มีอุดมคติแบบของเขาและปฏิเสธการขึ้นนำและชุดอุดมการณ์ประชาธิปไตย

ถึงได้บอกว่าหลังผ่านไป 46 ปี Generation ใหม่เกิดแล้วและดูว่า 14 ตุลาคม!

เรื่องนี่คนที่จับกลืนอายุความน่ากลัวได้ น่าจะเป็นไพศาล พิษมงคล ที่ปรึกษา พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี

ดังนั้นหากจะเทียบยุคสมัย 14 ตุลาฯ และ 6 ตุลาฯ กับปรากฏการณ์ของ Gen นี้ มันต่างกันที่ ขบวนการ เพราะ Gen นี้ขบวนการใหญ่มาก และไม่ได้อยู่ใต้อิทธิพลของสื่อเก่า สถาบันต่างๆ ขณะที่คนรุ่น 14 ตุลาฯ และ 6 ตุลาฯ ยังอยู่ใต้อิทธิพลของสถาบัน และเมื่อผ่านมายุคหนึ่ง กลุ่มคนพวกนี้แตกต่างกันไป

บางคนไปอยู่กับสถาบัน และส่วนหนึ่งไปอยู่กับประชาธิปไตย

แต่ Gen ใหม่ จะไม่เอาอะไรเลยและยังขัดแย้งทั้งกับเสื้อแดงที่ผูกพันกับทักษิณ และเสื้อเหลือง ก็กลัวพวกนี้เพราะยังไม่รู้ตัวว่าคืออะไร จึงบอก Gen ใหม่ที่น่ากลัวเพราะขบวนการใหญ่ แต่ในยุค 14 ตุลาฯ

และ 6 ตุลาฯ เป็นยุคที่อยู่ใต้อิทธิพลของพรรคคอมมิวนิสต์ ซึ่งเป็นขบวนการเล็กๆ เท่านั้น นักศึกษาที่ร่วมเคลื่อนไหว ก็ไม่หนักกันได้รวดเร็วเหมือนยุคนี้

ส่วนนายธนาธร เป็นคนรุ่นใหม่ที่มีความพร้อมมาก เป็นคนฉลาดที่ไม่ยอมจะขึ้นมาช่วงชิงตำแหน่ง นายกรัฐมนตรีในเวลาอันใกล้ และก็ประกาศพร้อมเป็นฝ่ายค้าน เพราะหากจะขึ้นมาแข่งตอนนั้นบอกได้เลย นอกจากไม่พร้อมแล้ว ยังจะถูกถล่มหรือปิดฉากการเมืองได้ง่าย แต่ธนาธรฉลาดและรู้ว่าตัวเองยังมีเวลาที่จะอยู่ในสนามการเมืองอีกยาวไกล

“ตอนนั้นใครขึ้นมาเป็นรัฐบาลก็จะบริหารยากมาก โดยเฉพาะการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ซึ่งธนาธร รู้ดีว่ามียากและพรรคอนาคตใหม่ก็ยังไม่พร้อม เพียงแต่กระแสได้เท่านั้น”

ดังนั้นแม้ Gen ใหม่จะเป็นขบวนการใหญ่และน่ากลัว แต่จะเกิดความรุนแรงหรือไม่ขึ้นอยู่กับที่แรงผลักดันของสังคม ซึ่งสังคมไทยยังโชคดี ที่คน Gen ใหม่ ไม่ใช้ความรุนแรงในการต่อสู้เพราะเห็นบทเรียนแล้ว หากเข้าป่าจะไปอยู่ที่ไหน แนวหลังที่จะให้การสนับสนุนก็ไม่มี

ที่สำคัญยุคนี้เป็นยุคที่อิทธิพลของทั้ง 3 สถาบันเป็นเอกภาพทั้งหมด จึงรู้ยากกว่ายุค จอมพล ถนอม กิตติขจร และจอมพลประภาส จารุเสถียร !

นี่คือบทสรุปของอดีตผู้นำนักศึกษาที่ต้องการให้สังคมได้ตระหนัก และไม่ต้องการให้เกิดสถานการณ์รุนแรงเหมือนอดีตที่ผ่านมา !